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Céltalan tiltakozás.
Alig egy esztendeje múlt an­

nak, hogy Németország megsza­
badította magát a versaillesi kény­
szerbéke egyik nyomasztó pontjá­
tól és ismét elrendelte az általá­
nos védkötelezettséget. Helyreállí­
totta a régi katonai kereteket, a 
hadkiegészités háború előtti rend­
jét és megkezdte a szárazföldi és 
tengeri haderő fejlesztését, amire 
ugyancsak szüksége volt, hiszen 
minden nagy és ki shat alom mögött 
elmaradt, mert elmarasztotta a 
verseaillesi szerződés kényszere. A 
mindenfelé dühöngő fegyverkezé­
si versenyben pedig nem marad­
hatott tovább védtelennek, kiszol­
gáltatottnak, saját elhatározásából 
kellett tehát visszaszereznie ’ azt a 
katonai egyenjogúságot, amelyet 
beláthatatlan időkre akartak meg­
vonni tőle. Németország elindult 
az őt megillető hatalmi súly vissza­
nyerése felé s ez ellen természe­
tesen élénken tiltakoztak a félté­
keny vetélytársak, de a tiltakozás­
nál egyebet nem tehettek, kény­
telenek voltak beletörődni a meg- 
változtathatatlanba.

A múlt évi nagyfontosságu 
német lépés idején is azonban 
már várható volt, hogy a német 
birodalom nem fog megállni terv­
szerű cselekedetei utján. Hiszen 
még hátra volt egy fájó seb orvos­
lása, annak a lehetetlen helyzet­
nek megszüntetése, , hogy Német­
ország területének egyik legérté­
kesebb részével, a Rajnavidékkel 
nem rendelkezhetett szabadon, 
csapatokat nem tarthatott ottan, 
erődöket nem emelhetett a meg­
védésre, vagyis nyugat felől jövő 
esetleges támadással szemben véd­
telenül volt kénytelen hagyni. A 
német felségjogon is csorbát ütöt­
tek annak idején ezzel a katona­
mentesítéssel, a csorbát ki kellett 
köszörülni és ez történt meg most 
egy esztendővel a katonai egyen­
jogúság visszanyerése után. Az új­
jáéledt német birodalom csapatai 
bevonultak a Rajnavidék városa­
iba, elfoglalták az eddig üresen ál* 
lőtt laktanyákat, hogy teljesítsék 
évszázados hivatásukat: megvédel­
mezni a német rajnát.

Németország ezzel az intéz­
kedésével lett csak teljesen egyen­
rangúvá a többi nagyhatalommal, 
visszaszerezte mindazt, ami őt 
megilleti, anélkül, hogy másokat 
károsított volna. Az egyes körök­
ben, főleg Párisban mutatkozó fel­
zúdulás tehát nem nagyon érthető. 
Párisban sem mernek azonban a 
versaillesi szerződésre hivatkozni, 
hanem csupán Locarnónak, az ön­
ként vállaltnak látszó kötelezettség­
nek megértését emlegetik. A locar- 
nóí szerződést tényleg nem volt 
kötelessége Németországnak aláír­
ni, s azzal, hogy ezt mégis felbon- 
bontotta, szerződésszegőnek látszik. 
De ha kissé a szerződés mögé 
nézünk, látjuk, hogy mégsem volt 
ez teljesen önkéntes kötelezettség­
vállalás. Németországnak ugyanis 
annak idején, 1925-ben, nem volt 
más választása, mint hozzájárulni

Nemzeti ünnep.
Hosszú évtizedeken keresztül 

irattan ünnep volt, sőt legtöbb eset­
ben a kormányzó hatalmasságok 
kívánságának ellenére. Nyolcvan- 
hatszor úgy ünnepeltük meg, mint 
a nemzet ünnepét, ezidén azonban 
már másodízben hivatalos, törvé­
nyesített nemzeti ünnepként fogjuk 
megülni. Ilyen varázsa van tehát 
még mindig, nyolcvannyolc eszten­
dő távlatából is a márciusi ifjak 
emlékének. Vájjon mivel magyaráz­
hatjuk ezt meg?... Csakis azzal, 
hogy azok az eszmék, amelyeket a 
márciusi ifjak képviseltek, nem 
halványodnak el és nem fakulnak 
meg az idővel, hanem, váltakozó 
századokban is tovább élnek a 
nemzet lelkében.

Mi is volt a márciusi ifjak 
eszménye, kívánsága, követelése?.. 
Haladás, reform és a szabadság­
jogok kiterjesztése! A hagyomány­
hoz és az ősi alkotmányhoz való 
ragaszkodás mellett a fejlődés szük­
ségének hirdetése és megvalósítása 
olyanképpen, hogy az ne korlátoz­
za a szabadságjogok kiszélesítését 
sem. Maga a negyvennyolcas nem­
zedék pedig a legnagyobb lelkese­
déssel csatlakozott a márciusi if­
jak programmjához s a szabadság­

éi locarnói egyezményhez. Az alá­
írástól tették ugyanis függővé a jó- 
vátételi engedményeket és a Raj­
navidék kiürítését, ilyen helyzetben 
mit tehettek mást a németek, mint 
hogy elfogadták, amit Locarnóban 
eléjük terjesztettek. De most ami­
kor látták azt, hogy Franciaország 
a szovjettel a locarnói egyezmény­
be ütköző szövetséget köt, olyan 
szövetséget, amelynek éle minden 
kétséget kizáróan Németország el-

jogok kivívásáért fegyverrel a ke­
zében rohant a csatatérre. Miért?

Mert a saját bőrén érezte meg 
az önkényuralom karmait s a ta­
pasztalat és példák tömegéből ta­
nulta meg, mit jelent az, ha egy 
szükebb körű társaság ráfekszik a 
nemzetre s a maga ízlése és a sa­
ját érdekei szerint intézi az ország 
sorsát. Az a nemzedék megtanulta, 
mit jelent a lelkiismereten elköve­
tett mindennapos erőszak, a kény­
szerű némaság, az ősi alkotmány­
jogok megcsúfolása és szándékos 
elsorvasztása.

A negyvennyolcas március 
idusának messziről felénk lobogó 
fénye arra figyelmeztet minket, 
hogy az ősök példáján okulva 
csakis ama reformokért lelkesed­
jünk, melyek egyben párhuzamo­
sak a szabadsággal is. Arra tanít 
minket, hogy vessük el magunktól 
a háború után felszínre kicsapódott 
eszmék áldivatját, melyek eddig 
csak romlást okoztak nekünk s fogadjuk 
el a márciusi ifjak ma is korszerű ideál­
jait s azokat hozzuk összhangba az or­
szág mai sorsával. Akkor nemcsak nem­
zetünknek használtunk, de magunknak 
is és egyben méltókká váltunk a negy­
vennyolcas március tizenötödikének igazi 
és őszinte megünneplésére! (—ány.)

len irányul, teljes joggal mondhat­
ták fel azt az egyezményt, amely­
nek aláírása egyébbként sem volt 
minden kényszertől mentes. .

Franciaország persze rögtön 
sietett a Népszövetséghez fordulni, 
amelytől ha nem is épen katonai, 
de legalább politikai és gazdasági 
megtorlásokat vár. A locarnói szer­
ződés megszegéséért panaszolták 
be a franciák Németországot, nem 
mulasztva el azt sem felhozni, hogy

nem engedhetik Strassburgot a 
német ágyuk lőtávolába jutni. Ar­
ról azonban, ugzlátszik, meg akar­
nak feledkezni, hogy egész sereg 
nagy német város Köln, Düssel­
dorf, Anchen, Mainz, Karlsruhe, 
Mannheim teljesen ki voltak és 
vannak még mindig szolgáltatva a 
támadóknak, pedig legalább épp 
oly mértékben érdemesek a véde­
lemre, mint a francia Strassburg.

- A Népszövetséghez való for­
dulás pedig nem fogja meghozni 
azt a sikert, amit a franciák, oro­
szok, csehek várnak. Hiszen még 
Anglia is megelégedni látszik az 
elvi tiltakozással, gazdasági megtor­
lásokra sem kapható, mert egy­
részt nem lát a németek részéről 
semmiféle háborús fenyegetődzést, 
másrészt tudja, hogy a német bi­
rodalom gazdaságilag is oly erős, 
hogy nem riad vissza bármiféle 
megtorlástól. Külömben is Hitler 
már többizben kijelentette, hogy 
Európában semmiféle területi igé­
nye nincs, csupán azt az igazság­
talanságot kívánja még rendeztet- 
ni, hogy minden gyarmátától meg­
fosztották.

Komoly angol politikusok hív­
ták fel most is a német ellenes 
tábor figyelmét arra, hogy keres­
sék Németországgal az állandóbb 
megegyezést és békét. Vegyék 
tárgyalási alapul Németországnak 
uj megegyezésre vonatkozó indít-' 
ványát és tegyék lehetővé, hogy 
végre mint teljesen egyenrangú fél, 
visszatérhessen a Népszövetségbe 
is. S a megoldás útja csakis ez 
lehet. A céltalan tiltakozások he­
lyett bele kell nyugodni abba, hogy 
Németország kivívta jogait s inkább 
módot kellene keresni arra is hogy 
a mostmár teljesen egyenrangú Né­
metország részvételével a közép­
európai kérdések is rendezést 
nyerjenek.

Salgótarjáni és pálfalvai szükségpénzek.
Irta: Dr. Dornyay Béla.

A Munka 1936. évi febr. 8 i, 6 szá­
mában, p 3. „Salgótarján egykrajcáros 
rézpénze*4 címmel, egy kis közleményt 
Írtam, melyben először hívtam fel az iro­
dalomban a szakemberek és a nagykö­
zönség figyelmét is arra, hogy többek 
között városunkban, Salgótarjánban is 
adtak ki régebben, fémből vert szükség­
pénzeket, amelyek helyi vonatkozásban 
és kultúrtörténeti szempontból is, igen 
nagy fontosságúak és érdekességnek.

Azóta Ambrus Béla barátom is irt 
lapunkba „Bányapénzek. Salgótarjáni 
bányapénzl** címmel, egy értékes kis ta­
nulmányt, melyben egy „bányapénzt" 
irt le és azt is megemlíti, hogy az álta­
lam gyűjtött és elsőnek ismertetett, élel­
mezési bárca második példányát Bóna 
Kovács Károly szobrászművész szeren­
csés keze eljuttatta Városi Gyűjtemé­
nyünkbe. Örömmel közölhetem az ér­
deklődőkkel, hogy immár a harmadik 
példány is előkerült ebből a szükség­
pénznemből és pedig Paksy István, re- 
álgimn. I oszt, tanuló adományából, aki 
azt az acélgyár területéről hozta. Ez te­
hát csak még jobban megerősít abban a 
feltevésemben, hogy ennek az „Élelme­
zési Egylet"-nek ez a szükségpénze a 
salgótarjáni acélgyár kebelében, illetve 
az ő jóléti intézményei között szerepel­
hetett. Remélem, hogy legközelebb már 
pontos és biztos adatokat kapunk erről 
a kérdésről is.

Most pedig uiabb kél helyi vonat­
kozású és fémből vert, szükségpénzünk­
ről számolhatok itt be. Nevezetesen egy 
salgótarjániról és egy (zagyva-) pálfalva- 
iról! Ezt a második, eddigelé ismeretes 
salgótarjáni szükségpénzt a Weisenba- 
cher egykor hires és jómódú, salgótarjáni 
kereskedő család adta ki, elöltem isme­
retlen időben. Az ismeretlenség homá­
lyából, a mindjobban izmosodó szénbá­
nyászata révén, hirtelen-váratlan felcse­
peredő Salgótarján üzleti életében neve­
zetes szerepet játszott a Weisenbacher- 
család: két János nevű tagja, apa és fiú, 
tehát idősebb és ifjabb Weisenbacher 
János.

Idősebb Weisenbacher János, szül. 
1815 nov. 2., meghalt 1886 szept. 25., 
kriptája az evang. templom mögött van 
a Kucord hegy oldalában. Neje Bruoth 
Zsuzsanna (1827—1907) volt, ö maga ke­
reskedő volt, kinek üzlete a Fő-utcában 
a régi adóhivatal helyén állott, péküzle­
te ugyanott. Fia volt ifjabb Weisenba­
cher János, konyakgyáros és földbirtokos, 
tűzoltóparancsnok1, aki Breznóbányán 
született 1853 május 30. és Gyöngyösön 
halt meg 1905 jun. 21-én, ö építette a 
mai Kóhn Lipót féle, hatalmas boros 
pincét is a Meszesoldal (a mai Szentim- 
rehegy) délkeleti tövében. A Sa’gótar-

1) A salgótarjáni tüzoltótcstületbe lépett 1886. 
jan. 1-én és kilépett 1902. aug. 15-én. ölajfestésü 
arcképe (tflzoltóparancsnoki egyenruhában) Sal­
gótarján város disztennének falát ékesíti.

jáni Önk. Tűzoltó Testület megalapítója 
és első parancsnoka 15 évig; szívvel lé­
lekkel tözoltó volt, mig 1900-ban Sal­
gótarjánból Gyöngyösre költözött, ahol 
1905-ben, testben-télekben megtörve, 
meghalt. Hogy a leírandó szükségpénzt 
melyikük adta ki, eddig még nem tud­
tam megállapítani, de talán mégis való­
színűbb, hogy az ifjabbik Weisenbacher.

Leírása: A mai egy filléresnél csak 
egy hajszállal kisebb (17 mm.) sárga­
rézpénz előoldalán (Avers) a szegélyke­
reten belül gyöngysor, ezen belül, 3/< 
körben ez a felirat: „WEISENBACHER*44 
a belső kör-mezőben pedig: vízszintesen 
„SALGO- | TARJAN." Hátoldalán (Re- 
vers) pedig, a szegélykereten belül szintén 
gyöngysor, amelyen belül, az egész mezőt 
egy hatalmas „1" szám foglalja el, amely 
bizonyára az egy-krajcáros értéket akarja 
jelezni? Ezt a sárgarézből vert, salgótar­
jáni szükségpénzt mindenesetre Weisen­
bacher a saját üzletfelei részére adta ki, 
talán a 70 es vagy 80-as években?

A második érdekes szükségpénz 
Salgótarján déli tőszomszédjának, Pálfal- 
va (újabban Zagyvapálfalva) üveggyárá­
nak nagy és lapos, vörösrézből vert szük­
ségpénze, mely éppen a mai kétpengŐ- 
sünk nagyságát (28 mm) éri el. Azért 
nevezem laposnak, mert ez az eléggé 
nagy rézpénz, legfeljebb csak az egy 
milliméter vastagságot éri el, mig kétpen- 
gőseink kétszer olyan vastagok. Ezt a 
jó megtartású, szép rézpénzt Mátai Nán­
dor VI. oszt, tanuló ajándékozta.

Leirása: Előoldalán (Avers), a vas­
tag szegélykereten belül ritkán álló 
gyöngysor, ez alatt teljesen zárt körben

Ára 16 fillér

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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Turista közgyűlés.

A részletes programot legközelebbi szá­
munkban közöljük. A kalh. női nap 
március 25-én, Gyümölcsoltó Boldogasz- ■■ 
szony ünnepén lesz, kezdete délelőtt ' 
éltizenegy óra.

Rendkívüli motoros vonat in­
dúl március 22-én vasárnap Budapestre. 
Részvételi dij oda és vissza 6'50 P. Je­
lentkezés és részletes . felvilágosítás a 
Peész cukrászdában és László Györgynél.

Nagy sikerrel szerepel a ma­
gyar komédia Kamaraszínház Sal­
gótarjánban. Hétfő óta vendégszerepel 
Salgótarjánban vitéz Bánky Róbert Ma­
gyar Komédia Kamaraszínház az Ipar­
testület színháztermében és általános az 
a vélemény a városban, hogy ilyen ní­
vójú társulat, amelyik ilyen értékes elő­
adásokat produkált volna, kevés volt 
még Salgótarjánban. A multheti ragyo-- 
gó műsor után a következő hétre még 
elsőrangubbat állított össze a színház 
igazgatósága. Szombaton este egy végte­
lenül szellemes, de kizárólag csak felnőt­
teknek való pikáns francia bohózat, a 
„Ki babája vagyok én" kerül műsorra.' 
Vasárnap délután olcsó helyárakkal a 
„120 as tempó"-t ismétli meg a színház. 
Vasárnap este Jávor Pálnak, a Nemzeti 
Színház első szerelmes színészének, a 
mozi közönség legkedvesebb kedvencé­
nek vendégszereplésével Molnár Ferenc 
remek vigjátéka az „Olympia" kerül 
színre. Hétfőn este kelten egy jeggyel 
nézhetik meg Molnár Ferenc másik vi­
lághírű, diadalmas vigjátékát az „Ördö­
göt" a főszerepben Zemplényi Zoltánnal. 
Ezen az estén a bérlők szelvényeikre 
30, illetőleg 20 fillér ráfizetésével kél 
jegyet kapnak a pénztárnál. Kedden 
este Savoire brilliáns vigjátékát „Kéksza- 
káll VIII. felesége" című darabját fűzte 
műsorra a színház, szerdán pedig bucsu- 
előadás keretében a nagy orosz írónak, 
Arsübazevnek „Szenvedély" című da­
rabja lesz műsoron, melyet azonban ké­
nyes témájára való tekintettel csak 16 
éven felüliek nézhetnek meg.

Jól jövedelmező kezdő üzlethez 
pénzes lársat keresek. Jövőjét megala­
pozhatja. „Indiáner" jelige a kiadóba.

futva, ez a felirat olvasható: „SCHWARZ 
A. ÉS FIAI PÁLFALVAI ÜVEGGYÁ­
RA*" A középső mező teljesen üres, 
vagyis bennne sem felirás, sem figurális 
disz, vagy más ilyesféle nincsen.

Hátsó oldalán (Revers), a széles 
szegélykereten belül, az előoldalával tel­
jesen megegyező, ritka gyöngysor, me­
lyen belül nagy (12 milliméteres) szám­
jegyekkel írott „100" áll. Ez a magas­
fokú számjelzés is azt árulja el, hogy itt 
az értékegység már a fillér lehetett és 
nem a krajcár I Schwarz A. és Fiai, mint 
hallomásból tudom, 1895 táján lettek a 
pálfalvai üveggyár tulajdonosai. A „Nóg- 
rád vármegye", (monográfiája, p. 228) 
szerint ugyanis 1891 táján alapította ezt 
a gyárat a Hazai Üveggyár R. T., amely 
1906-ban ment át Pock Jenő tulajdoná­
ba. De ugyanott azt is olvashatjuk, hogy 
ezen gyár évi termelési képessége 175.000 
négyszögméter üveg, a budapesti központ 
(Schwarz A. és Fia 11) számára. Mind­
ezekből arra következtetek, hogy ez a 
100-as névértékű, pálfalvai üveggyárí 
szükségpénz, az 1900-at megelőző és kö­
vető évtizedekben lehetett forgalomban.

A behatóbb kutatás bizonyára majd 
ezt is el fogja dönteni, éppen úgy, mint 
azt is, hogy úgy ebből, mint a Weisen- 
bacher-féle, salgótarjáni szükségpénzből 
készültek-e más kiadású vagy névértékű 
pénzek is? Ez nemcsak a Salgótarján 
város ihüvelődéstörténete iránt érzékkel 
bírókat, de általában a- numizmatikusokat 
is érdekelni fogja; azért ezúttal is tisz­
telettel felkérem Salgótarján nagyérdemű 
közönségét arra, hogy ezen és esetleg 
más, — eddig talán ismeretlen — salgó­
tarjáni kiadású szükségpénzekkel is, vá­
rosunk szépen gyarapodó Gyűjteményét 
gazdagítani szíveskedjék!

Halálozás. Spechár József ny. 
bányasegédtiszt 69 éves korában hosszú 
betegeskedés után meghalt. Temetése 
óriási részvét mellett f. hó 12 én folyt 
le a bányatársulati ravatalozóból. Má- 
nyay Zoltán vámszaki felügyelő és 
Schlatlner Zoltán bányatisztviselő apó­
sukat gyászolják az elhunytban, aki 
hosszú hivatali életében lelkesen vett 
részt városunk társadalmi és közgazda­
sági életében.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik felejthetetlen gyermekünk el­
hunyta alkalmából részvétükkel enyhítet­
ték fájdalmunkat, köszönetünket fejezzük 
ki. Kovács Géza és családja.

Köszönetnyilvánítás. Minda­
zok, kik felejthetetlen férjem, illetve 
édes jó apánk elhunyta alkalmából je­
lenlétükkel és részvétükkel fájdalmunkat 
enyhíteni igyekeztek, ezúton fogadják 
hálás köszönetünket.

özv. Spechár Józsefné 
és gyermekei.

Hadirokkantak 1 Vasárnap, már­
cius 15-én d e. ’/412 órakor a Hősök 
szobra előtt hazafias ünnepség lesz az 
1848-as események emlékére. Minden 
hadirokkant jelvénnyel a mellén, Vili 
órakor a városháza előtt jelenjék meg, 
hogy együttesen vonulhassunk az ünnep­
ség színhelyére. Elnökség.

Az északi plébánia Oltáregy- 
lete március 21-én este 8 órai kezdettel 
fővárosi szónokok részvételével és helyi 
szereplőkkel, az'acélgyári zenekar közre­
működésével műsoros kulturestet tart.

HáziasszonyokI Megjelent a Dr. Oetker 
gyár 1936 évi első kiadású fényképes recept­
könyve, melyet kívánságra bárkinek ingyen és 
bérmentve küld: Dr. Oetker A. Tápszermüvek 
Budapest, VIII. Conti u. 25. Sütőpor és vanillin* 
cukor ára most levolenkint 12 fillér.

Keresek oly intelligens nőt, vagy 
férfit 500—600 P. tőkével, ki betársulna 
jól jövedelmező nyári szezon üzlethez. 
Lehet csendes társ is. „Biztos" jeligére 
a kiadóba.

A népkonyha céljaira érkezett 
újabb adományok; A Salgótarjáni Kőszén­
bánya R. T. salgótarjáni bányaigazgató­
ságának tisztviselői, tanitói, segéd és al­
tiszti kara 207 30 P., Szlobodnik Fülöp 
5 P., Glattstein Miklós 3,P. Hálás kö­
szönettel nyugtázza a népkonyka veze­
tősége.

Közgyűlés. A Róm. Kath, Olva­
sókör f. hó 22-én d, e. 11 órakor tartja 
évi rendes közgyűlését a Róm. Kath. 
Kath. Olvasókörben.

A hölgy közönség figyelmébe 
Női szabóságomat Karancs u. 17 sz. alá 
helyeztem át. özv. Hegy i Józsefné.

Az ezredtrombitás!
Irta: királyfalvi Krafl Aladár. 

Az iskolánk udvarában 
Három pöttömnyi kisgyerek 
Vitatkozik nagy komolykodva, 
Akár a felnőtt emberek.
— A gondolat sem mindennapi — 
Arról folyik a szóvita:
Kinek az apja nagyobb ember 
És híresebb a faluba?
Az én apám — igy szól az. egyik — 
A falu első embere, 
Mert jegyző nélkül voltaképpen 
A falu mit is kezdene, 
ö intézi a falu sorsát, 
Látogatja az iskolákat, 
A szegényeknek segélyt juttat 
S osztja a cukor-cédulát.
Az én apám, mondja a másik,
— Találván a szeget fejen — 
A faluban mégis a biró 
Áll mindig az első helyen. 
Az én apám ha úgy akarja 
Becsukatja a fél falut, 
Mert hogyha dobszóval parancsol 
Az egész falu összefut.
Á harmadik — kis hadiárva — 
Szinte csak a szeme beszél, 
Az ö apjának porló csontiát 
Ki tudja hol fújja a szél?
Nem is ismerte még az apját 
Ki oly korán elköltözött, 
Csak képe áll a sifonéron 
S „medália" az ágyfölölt. 
Legendás hősként emlegették 
A tollfosztódkor télidőn, 
Akik látták és vele voltak 
Olt kin a muszka harcmezőn. 
Az én apám, az nagy vitéz volt 
Olyan tán nem voltsenkise, 
Az én apám a 16 os 
Honvédeknek volt kürtöse.
Az én apám olt járt az élen, 
Hol osztogatták a halált 
És fújta lelkesülten, bátran 
A 16 os trombitál!
Az én apám még kiszolgálta 
A jóságos, öreg királyt, .
Viselte is büszkén a mellén 
A szépséges medáliát.
Az én apám — a hangja csuklik — 
S a kétszemébe könny szökik, 
Szive az apját visszasírja 

' — könny az ritkán hazudik.
Igen, igen az apád hős volt 
Te könnyes szemű magyarom, 
Olt esett el a Stripa mentén 
Vértől pirosló avaron.
Ne szégyeld ha a könnyeid 
Végigszántják az arcodat, 
Azok nyomán édesebb néki 
Pihenni távol hant alatt.
És fent az égből boldogsággal, 
Örömmel néz a földre le, 
A 16-os honvédeknek 
Vitéz hős ezredkürlöse.

Katholíkus női nap Salgótar­
jánban. A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet a helybeli kath. női szerveze­
tek bevonásával nagyszabású női napol 
rendez. A rendezőség az idei kalh. női 
nap tárgyává az egyik legfontosabb és 
legidőszerűbb problémát: a gyermek 
problémáját választotta. Az igazi katho- 
likus szellemű nevelés örök mestere 
maga az Üdvözítő s igy a katholikus 
női nap előadói is első sorban Krisztus 
és a gyermek egymáshoz való viszonyát 
fogják kidomboritani. Az ezidei kath. 
női. napot a déli plébánia templomában 
fogják megtartani, hogy ehhez az igazán 
ünnepi alkalomhoz a legméltóbb helyet 
használhassák fel s az érdeklődök minél 
nagyobb tömegét tudják megfelelő mó­
don elhelyezni. A rendezőségnek sike­
rült az ünnepség egyik szónokául P. 
Badalik Bertalan domonkosrendi provin­
ciálist, a kiváló kalh. egyházi szónokol 
megnyerni. Megnyitó beszédet Traum 
Péter esperesplebános mond s ezenkívül 
még egy helybeli papi szónok fog be­
szélni. Á kath. női nap műsorán az elő­
adások mellett zeneszámok is lesznek.

Farkas Árpádot, Fabini Henriket, Ob 
rincsák Ernőt, Szente Lászlót, Schreiner 
Jenőt és Weisz Arnoldot.

A 25 éves tagság és lelkes fárado­
zásuk jutalmául az osztály tiszteletbeli 
tagságra emelte két alelnökét: dr. Dor- 
nyay Bélát és Rokfalusy Lajost.

Ismertette az 1936. évi részletes és 
értékes turalervet.

Az egész beszámoló a részletekig 
menőleg hü történeti képet adott a sál- 
gói menedékház létesítése és az osztály 
1935. évi működéséről.

Ezülán Zámecsnik Hetén pénztáros 
és Sülé Ferenc ellenőr tette meg 
jelentését.

Elnök kedves és meleghangú zár­
szava után igen értékes és tartalmas film 
előadást tartott a M. Kárpát közp. tit­
kára Kővágó Ferenc a hegymászás és sí­
elés technikájáról.

Egy kedélyes szepesi virslis vacso­
ra után kellemes emlékkel oszlott szét a 
kedves turista együttes.

Általános feltűnést kelt
és kellemes meglepetést szerez az UJ
36. M. KIR- OSZTÁLYSORSJÁTÉK 
JÁTÉKTERVE.
Lényegesen emelték a 20.000 pen­

gős és 10.000 pengős
középnyereményeket.
A jutalom ezentúl 400.000 pengő, a 
főnyeremény 300.000 pengő, 
tehát szerencsés esetben egyetlenegy 

sorsjeggyel 7oo.ooo pengő nyerhető.
Rendkívül kedvező, hogy az első 4 

osztály főnyereményeit majdnem az 
eddigi összeg DUPLÁJÁRA EMEL­
TÉK.

A nyerési esélyek tehát óriási módon 
növekedtek.

Előrelátható és érthető, hogy a szabad 
sorsjegyek gyorsan cl fognak kelni.

Az UJ érdekes JÁTÉKTERVET kész­
séggel megküldik mindenkinek a hivatalos 
főárusitók.

A Magyaroszági Kárpát Egyesület 
salgótarjáni osztálya folyó hó 9-én tartotta 
XIII. évi rendes közgyűlését a róm. kát. 
olvasókörben, lelkes elnökének dr. Förs 
tér Kálmán polgármesternek vezetésével.

A Hiszekegy ima után, elnök kegye­
lettel emlékezett meg egy igen kedves 
és aktív turistánk, néhai Pántyik Árpád 
főmérnök haláláról.

A közgyűlés felállással áldozott az 
elhunyt hü turista emlékének. Majd tá­
viratban üdvözölte az országos turista 
szövetség és M. Kárpát központ két 
nagynevű apostolát Zsilvay Tibor és 
Karafíiáth Jenő volt minisztereket.

Szeretettel köszöntötte Kővágó Fe­
renc központi titkárt, ki elszakadt a Só­
lyom osztály tagjaink kőszegi túra-cso­
portjától és eljött Salgótarjánba, hogy 
az országos Kárpát egyesületi harmóniát 
képviselje és jelentést tehessen a vége­
ken fáradozó turista osztályok egy évi 
tevékenységéről.

Ezután meghatott hangon üdvözölte 
az osztály legidősebb aktív tagját idősb. 
Tóth Gyula tiszteletbeli tagunkat és 
rövid köszönő szavak kíséretében adta 
át a menedékház létesítése körül végzett 
lelkes fáradozásának jutalmául az osztály 
szerény emlékét egy kis albumba foglal­
va, mely szimbolizálja a turista otthon 
létesitésének folyamatát és a város fej­
lődését.

A közgyűlés kiemelkedő pontja 
volt Korompay Kálmán titkár beszámo­
lója. Bevezetőjében rövid visszapillantást 
vetett az 1935. okt. 20-án lezajlott orszá­
gos turista napra és az osztály álmának 
megvalósítására, a Salgó menedékház lé­
tesitésének ügyére. Első helyen üdvö­
zölte az osztály elnökét, kinek orosz­
lánrésze volt a ház létesitésének munká­
jában.

> Örvendetesen közölte, hogy az 
osztály a hála jeléül a házban a nevé­
ről egy szobát nevezett el és az ebéd­
lőnek falára helyezte el az osztály már­
ványtábláját, a meleg turista szereteté- 
nek zálogát ezzel a felirattal: „Förster 
Otthon"

A részletes és tartalmas beszámo­
ló után, ahol ismételten köszönetét mon­
dott az adományozóknak, javasolta, hogy 
a lelkes turista elnököt, dr. Förster Kál­
mánt válasszák meg örökös tiszteletbeli 
elnöknek. A közgyűlés kitörő egyhangú 
lelkesedéssel választotta meg dr. Förster 
Kálmán polgármestert a Magyar Kárpát 
Egyesület salgótarjáni osztály örökös disz- 
elnokének.

Hasonló örömmel választotta meg 
tiszteletbeli tagoknak Ágoston Sándort,

Nagyböjtben.
Hamvazószerda Böjt, Bánat.
Mögöttem még vig tegnapok járnak 
De már nem nézek vissza rájuk 
És nem hallom a kacagásuk.
Megyek megbánón az Áldozat elé 
Nagypéntek felé ..,
Dalok helyett szivemben 
Zsolozsmák zsolozsmáinak.
Ma gyóntam és boldog vagyok, 
Mert kitártam lelkem
A feltámadásnak.

Tóth Mátyás dr. 

Szerkezstői üzenetek.
Sx. Több hasonló tárgyú költemény érke­

zett be. Egyet leközlünk, kéziratokat nem kül­
dünk viasza.

Z. Forduljon panaszával a gyár igazgató­
ságához. Az iparügyi minisztérium helyi termé­
szetű, személyi kérelmekkel nem foglalkozik. Az 
orvosi vizsgálat szigorúságán változtatni nem 
lehet.

Hirek és különfélék

Elertex—Elersupertex
csodaszövetek

pazar tavaszi mintákban M. Nagy Lajos
r UridfvatüsJetében

SALGÓTARJÁN
Városházával szemben.
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HALÓK EBÉDLÖK
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, V1IL Baross-utca 21.
Nagy válasadék. 

Kedvező részletfizetésre.
Képviselőnk rajzainkat meghívásra 

díjmentesen bemutatja.

Nagy ünnepséggel és orszá- 
- gos xarándoklással üli meg a ma­

gyar katolicizmus Budavára viszafogla­
lásának 250 éves fordulóját. Nagy ün­
nepre készül a magyar nemzet, de az 
egész keresztény nyugat is, mert most 
lesz 250 éve annak, hogy XI. Ince 
pápa kezdeményezésére és nagy anyagi 
áldozatkészségével Lotharingiay Károly 
herceg hosszú véres harcok után hős 
seregével, amelyben több mint 18 ezer 
vitéz magyar katona vett részt, 1686. 
szeptember 2.-án visszafoglalta Budavá­
rát a török félholdtól. Emlékezetes nap­
ja ez nemcsak a magyar nemzetnek, 
hanem a keresztény nyugatnak is, mert 
hiszen Budavárának visszafoglalásával 
indult meg a hitetlenek mind délebre 
való visszaszorítása. A történelem egyik 
legnagyobb eseményének hősei ezúttal is 
magyarok voltak. Esterházy János gróf, 
Batthyányi Adám, Petneházy és Csáky 
hajdúi és huszárjai voltak azok, akik 
haláltmegvető bátorsággal mentek neki 
az égbenyuló faiaknak és Jézus nevével 
az ajkukon, álozták fel életüket a ke­
reszténységért és hazájukért. Letagadha­
tatlan történelmi igazság az, hogy egy 
győri magyar hajdú volt az első, aki 
feljutott a létrákon a budai várfalra és 
annak egyik kiszögelésére feltüzte a Szűz- 
Máriás magyar lobogót. Meg kell dob­
banni minden magyar szívnek, mert ré­
gi dicsőségünk emléke vet ránk most 
sugarat, megmutatván az egész világnak 
hogy van egy nép, amely évszázadok 
viharai között életét, boldogságát, va­
gyonát és családi tűzhelyét áldozta fel 
a Krisztus keresztjének a diadaláért és 
a nyugat fejlődésének biztositásáért. Itt 
az.alkalom, hogy reánk hárított igazság­
talanságokra felfigyeljenek. Éppen ezért 
fel kell használni azt az alkalmat most, 
amikor maga Magyarország Bíboros-Her­
cegprímása vállalkozott arra, hogy az 
Actio Catholica Országos Elnökségének 
felkérésére főpásztori vezetésével elve­
zeti a magyarok hálazarándoklatát a ke­
resztény világ központjába, Rómába hogy 
ott a magyarokat 250 évvel ezelőtt meg­
segítő és a tö ök járomtól megszabadító 
XI Pius pápának bemutassák a nemzet 
sohasem felejtő nagy háláját. Meg kell 
mozdulni minden falunak és városnak, 
mert ebben a zarándoklatban ott kell 
lennie mindazoknak, akiket az élet az 
élre állított, de nemcsak ezeknek, hanem 
minden katolikusnak meg kell mozdulnia 
hogy résztvegyen ezen a nagyszabású 
zarándoklaton, amely két csoportban in­
dul Rómába. Az első, vagyis az A cso- 
csoport május 5-én, a második, vagyis a 
B csoport május 8-án. A zarándokok 
megjelennek ezenkívül az első katolikus 
Sajtóvilágkiállitáson is. A részletes prog- 
rammot a jövő héten bocsájtja ki az 
Actio Catholica Országos Elnökségének 
központi irodája (Budapest IV. Ferenciek 
tere 7 sz.) amely már most is, levélbeli 
megkeresésre a legnagyobb készséggel 
ad felvilágosítást. Magyar Katolikusok 
vár benneteket Róma, az Örökváros!!!

Egyesületi hírek. A „Columbia" 
Postagalamb Sport Egyesület mint a Ma­
gyar Postagalamb tenyésztők országos 
szövetsége, mint minden évben úgy az 
idén is megrendezi országos jellegű ta­
vaszi rőpversenyeít. A központ, mely 
Bpesten van szaklapunk utján fölhívta 
az összes vidéki csoportjait a versenye­
ken való részvételre. Eddig a következő 
vidéki csoportok jelentették nevezésüket. 
Diósgyőr, Miskolc, Eger, Baja, Hódmező­
vásárhely, Székesfehérvár, Fgalla, Kun­
hegyes, -Tatabánya, Kispest, Szolnok, 
Rákosszentmihály, Bpest II., Starján. A 
Versenyek útiterve mely a Honv. Minisz­
tériumhoz már jóváhagyás végett felter­
jesztetett a következő, Hegyeshalom, 
196 km. beik. 375 km. rövid táv. Schar- 
ding 570 km Nürnberg 730 km. közép 
táv és Monnheim 970 km. (Franciahatár) 
hosszú táv, E nemes és a Honvédelem 
szempontjából is jelentős sportunk az 
utóbbi két év alatt igen szép fejlődést 
mutat úgy, hogy az egyesületünk ma

már eléri az 1300. tag létszámot. Sajnos 
azonban még nagyon messze vagyiink a 
Német, Belga, Francia vagy az Angolok­
tól, melyeknél az egyesületbe tömörült 
tagok létszáma sehol sem kevesebb a 
150.000 nél sőt Angliában 400.000 tagja 
van a postagalamb egyesületnek. A fen­
ti versenyekben való részvételünk költ­
ségeihez a következő hazafiasán gondol­
kodó pártfogóinktól érkezeit ezideig 
adomány. S.K.B. Igazgatósága 10 P. 
SBTC elnöksége 5 P. Hettick Péter 5 P. c 
nemes adományokért ezúttal is hálás 
köszönctünket fejezzük ki s kérve, hogy 
egyesületünk zászlóját mely e nemes és 
hazafias sportot fejleszteni igyekszik to­
vábbra is támogatni kegyeskedjenek.

Gránát és pergőtűzben, gázmérgezelt 
(levegőben — 

Mindenütt hol megkondult a háborús 
• [vészharang I 

Dicső hőseink ezreinek megmentöje- 
[ként I olt állott, 

A vérzivatarban is osztályosként a 
[hírvivő postagalam.

Gaál József, 
csop. vez.

A Salgótarján-Vidéki Ta­
karék és Hitelszövetkezet 
igazgatósága és ielügyelóbizottsá- 
ga szomorúan tudatja, hogy ala­
pitó és igazgatósági tagja 

Spechár József 
ny. bányasegédtiszt 

69 éves korában meghalt
Munkás élete legyen követen­

dő példa.
Tiszteletreméltó emlékét 

megőrizzük.

Hol vásárolhatnak
kedvezményesen a
Magyarság előfizetői ?
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Temetkezési vállalat:
ifj. Holles Mihály. (5 százalék)

Úri, női és ortopéd cipész:
Ladomérszky Rezső, Kassai-sor 35. (5 százalék) 
Sztanek Rezső, Fő-u. 160. (5 százalék) 
Noszál Pál, balgó-u. 13. (5 százalék)

Úri szabó :
Hettich Péter, Fő-u , Friedmann-ház. (5 százalék) 
Palaticzky István, Széna-tér 6. (5 százalék) 
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedő:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­
tartási cikkek után)

Festő és vegytisztító:
Szilágyi Sándor. (5 százalék) 

Fűszerkereskedő«
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

’ Fenti cégek a Magyarság kliringszelvénycil 
a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják cl.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
akciós szclvényrendszerrel ingyen jut a legjobb 
és legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8.

A Mezőgazdasági kiállítás a 
Falu szociális helyzetének előbb- 
reviteléérL Kétségtelen, hogy a mező­
gazdaság évek óta tartó súlyos vál««ága 
a mezőgazdaságból élők szociális hely­
zetét érintette a legsúlyosabban. A hely­
zet javulása elsősorban a mezőgazdasági 
termelés jövedelmezőségének helyreál­
lításától várható, viszont az államnak, a 
társadalomnak, valamint az érdeken

egyéneknek kezdeményezései is köny* 
nyithetnek a bajokon. Hogy lássuk mi­
lyen intézményekkel és erőkkel rendel­
kezünk a falu és a tanya, szociális hely­
zetének javítására, az OMGE az idei 
mezőgazdasági kiállítást a mezőgazda­
sági népesség szociális és egészségügyi 
helyzetét érintő csoportokkal bővitette. 
A mezőgazdasági népjóléti intézmények 
uj kiállítási csoportjában bemutatják a 
meglevő mezőgazdasági munkásjólé[i in­
intézményeinket és tevékenységünket, 
valamint tájéko/talást nyújtanak azokról 
az intézményekről és arról a munkásság­
ról, amellyel a nagyobb gazdaságok al­
kalmazottaik szociális helyzetét javítani 
és egészségükét minél hathatósabban vé­
deni igyekeznek. Tájékoztatást fog nyúj­
tani ez a kiállítás a gazdasági népházak 
áldásos tevékenységéről, a mezőgazdasá­
gi munkáslakás ügyről, az uradalmi is­
kolákról és a gazdasági munkások testi­
lelki jólétét emelő tevékenységről, va­
lamint a jövő feladatainak megállapítá­
sához megbízható adatokkal fog szol­
gálni életviszonyaikról. Ezt a kiállítást 
az OMGE felkérésére a Népegészségügyi 
és Munkásvédelmi Szövetség rendezi. 
Szerepelni fog c csoportban az állami 
munkát végző Gazdasági Munkáspénztár 
is. A falusi néplakásügy kiállítása viszont 
arra íog útmutatással szolgálni, hogy az 
előbb említett csoportban bemutatott tár­
sadalmi és állami támogatáson kívül ho­
gyan segíthet az egyén gazdasági és 
szociális helyzetén lakásának egészsé­
gesebbé és gazdaságosabbá való átala­
kításával. Ez a csoport tájékoztatást fog 
adni a falusi lakásviszonyokról, termé­
szetes nagyságban felépített falusi lakó­
házban bemutatja a lakások egészségügyi 
szempontból jó és kifogásolható tulajdon 
sagait és végül gyakorlati javaslatokat 
és megoldásokat mulat be a meglevő 
hibák kijavítására, uj, a vidékenként 
változó feltételekhez alkalmazkodó és a 
korszerű higiénia követelményeinek meg­
felelő lakóháztipusokkai. Ezt a kiállítást 
a Magyar Műhely Szövetségben tömö­
rült kiváló fiatal műépítészek tervezték 
és állítják össze igen művészies kivitel­
ben, a gazdasági és szociális kérdések 
helyes megoldásának előtérbe állításával.

Nem felejtünk...!
Kik az orosz, román földön, 
Görznél, Karszban ott maradtak, * 
Kik a magyar becsületért 
Becsülettel éltek, haltak, 
Kiknek csontját olaszszikla, 
Lengyel föld, vagy szerb sár rejti: 
Nyugodjanak; szent emlékük 
Ez a nemzet nem felejti I ...
Akik tőlünk elszakadva, 
Kassán, egész felvidéken, ■ - 
Bilincsekben börtönrabok, 
Szabadulást várnak régen, 
Kiknek gúzsban mindkét kezük, 
Azoknak ma azt üzenjük: 
Gyógyulhat a nemzet sebe, 
De kínjaik nem feledjük I ...
Kik a Bánát; Székelyföldön 
Ott maradtak örökmécsü!, 
Kiknek oláh, rác korbácstól 
Arcuk ég, a testük kékül, 
Kik a kínok Golgotáján 
Imájukat súgva ejtik, 
Azoknak ma ezt üzenjük: 
Itt a könnyet nem felejtik I.. .
Kiknek pedig köszönhetjük 
Nemzetünk e legszebb napját, 
Az összetört rabbilincset
S tudjuk, hogy van szent szabadság, 
Akiknek ma sírjaikra 
Leborulva könnyet ejtünk, 
Esküszünk a nagyjainkra: 
Soha, soha nem felejtünk !

Budapest. Ujj István

=APOLLÓ MOZGÓ=
SALGÓTATJÁN.

1936. Március 14-én szombaton, 15-én 
vasárnap, 16-én hétfőn és 17-én kedden.

Az elnök kisasszony
Főszerepben: Muráti Lili és Jávor Pál 

Kiegészítésül: Magyar híradó.
Március 18-án szerdán, 19-én csütörtökön

TITKOK háza
Izgalmak és szenzációk filmje.

Férjhez adom a feleségem 
(Kóhn és Kelli bajban) 
Kiegészítésül: Fox híradó.

Hirdetmény.
Márc. 15.-ét Salgótarján megyei 

város közönsége a folyó évben 15-én 
vasárnap d. e. negyed 12 órakor ün­
nepli meg a Tesz salgótarjáni osztálya 
által a Hősök szobra előtt rendezett

Hazafias ünnepség 
keretében.

Március 15-én d. e. 10 órakor az 
összes hitfelekezetek templomaikban ha­
zafias ünnepi isten tiszteletet tartanak.

Felkérem a város hazafias közön­
ségét, hogy ez alkalommal házaikat nem­
zeti szinü zászlóval feldíszíteni, az isten­
tiszteleten és ünnepélyen résztvenni szí­
veskedjék.

Az ünnepély műsora:
1. Szabados Béla Hiszekegy .. Előadja a 
Rimamurány Salgótarjáni Vasmű rt. ze­
nekara. Karnagy. Ursutz József. 2. Vég­
vári: „Nagy magyar télben." Szavalja 
Csák vári Ernő 145. Sirály öregcserkész.
3. a) Petőfi Sándor-Hálózdi János „Nem­
zeti dal", b) Petőfi Sándor-Vegler Gyu­
la: „Csatadal". Előadja a Bánya- és Ko­
hómunkások Gazdasági Nemzeti Szövet­
ségének dalárdája. Karnagy: Gross Péter.
4. Ünnepi beszéd. Tartja: Kárpátfalvy 
József polg. isk. tanár. 5. a) Lampert 
Géza-Tiboldy József: „Miénk a föld", 
b) Szentirmay E. „Harcidal Kossut in­
dulóra" Előadja a Bánya- és Kohómun­
kások Gazdasági és Nemzeti Szövetsé­
gének dalárdája. Karnagy: Gross Péter.
6. Erkel Ferenc: „Himnusz". Előadja a 
Rimamurányi Salgótarjáni Vasmű r. t. 
zenekara. Karnagy: Ursutz József.

, Dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

Cukor a méheknek: Az Orszá­
gos Magyar Méhészeti Egyesület jelentése 
szerint az Ínséges méhcsaládok számára 
családonként 7 kilogramm méhetető kris­
tálycukrot engedélyezett a pénzügymi­
nisztérium, kilónként 50 fillér árban. 
Megrendelőlevélért az országos egyesü­
lethez kell fordulni: Budapest, IX. Ullői-ut 
25. sz. Az ősz folyamán kevés mézzel 
telelőbe ment méhcsaládok élelme csak­
nem mindenütt elfogyott. Az ilyen csa­
ládokkal a hideg miatt a cukorszörpöt 
csak elsőlitelt, bemelegített szobában pó­
tolhatjuk. Föleletés után 24 óra múlva 
azonban újra a szabadba kell a méhe- 
ket vinni.

A
S tarja ni Takarékpénztár 

zálogháza Salgótarján, Fő-utca 
45. sz. alatt (bejárat az udvarban) 

kölcsönt folyósít,
arany, ezüst, ruhanemű és 

egyéb értéktárgyak.
Hivatalosórák:d.e.•— Í2-Ig,d.u. 2—4-lg.

Zálogház.
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SPORT
Végig meddő SBTC fölény.
SBTC—SZEGED 0:0.

SBTC. pálya. 2000 néző. Bíró: Nemeskéri.

Sorsdöntő jelentőséggel bírt a va­
sárnapi SBTC—Szeged FC mérkőzés. 
Újabb vereség szerte oszlatta volna a 
még meglévő kevés bennmaradás! reményt 
győzelem vagy csak döntetlen eredmény 
is azonban imét nyílttá tette volna az 
SBTC-nek és a Budai „ll“-nek (a Törek­
vésről és az Attiláról nem is beszélve) a 
kiesés ellen folytatott elkeseredett küz­
delmét. Nyomban elvesztette azonban 
a mérkőzés előlegezett sorsdöntő jelen- 
rőségét, mikor híre érkezett, hogy a ve- 
télytárs Budai „11" 3:0 arányban bizto­
san verte a bajnok Újpestet Hiába lett 
tehát Szegeddel döntetlen az eredmény, 
sőt hiába is győzött volna az SBTC, 
nem tudta volna behozni a Budai „11" 
váratlanul (legalább is tarjánban váratla­
nul) újabb 2 pontal megnövelt előnyét. 
Az SBTC kiesése most már szinte biztos­
ra vehető. Bár a bennmaradásra is van 
még lehetőség, de nem lehet tudni, hogy 
szükség esetén nem csinálna-e a Budai 
„11" váratlan eredményt

* Elborult, de kellemes időben, ki­
fogástalan talajú pályán igy áll fel a két 
csapat:

SBTC: Géczy, Szabó, Vágó II., — 
Takács IIL, Túrán, Kecskés, — Bretter, 
Walkampf, Farkas, Thour, Zsengellér.

Szeged: Pálinkás, Raffai Szojka, — 
Gyurcsó, Somogyi, Bertók, -— Szőregi, 
Bognár, Vastag, Miklósi, Nagy.

Farkas indítja el a labdát s rögtön 
támad az SBTC. Az 5. percben Bretter 
leadása nyomán meleg helyzet keletke­
zik Pálinkás kapuja előtt, de Farkas fe­
je célt téveszt Géczynek a 10. percben 
van .dolga először Nagy lövésével. Fö­
lényben játszik az SBTC s előbb Thour 
lövését védi Pálinkás majd Thour-Farkas- 
Zsengellér akciója végén Zsengellér éles 
lapos lövése kerül kissé mellé. A 18. 
percben Túrán messziről védett szöglete 
szakítja meg az SBTC fölényt, amit azon­
ban Géczy simán lehúz. Az SBTC ezu­
tán ismét folytatja a támadást. A „B. 
közép" hangtölcsérrel felszerelt szurko­
lói kórusban kiabálják egyik-másik já­
tékos nevét. Most egy pár támadás Tho­
ur oktalanul nagy lövéseivel fejeződik 
be. Persze kapufölé. Mezőnyjátékkal 
ér véget a félidő.

A II. félidő is erőteljes SBTC tá­
madásokkal indul, melynek nyomán na- 
gyobbnál nagyobb gólhelyzetek tartják 
izgalomban a közönséget. A 3. percben 
Kecskés a kapu szájába megy a labdával, 
amelyből végül is szöglet lesz. Wal­
kampf és Takács III. helyet cserélt, ami 
használt a csapatnak. A fölény nyomasz­
tóvá válik akkor, mikor a 15. percben 
Zsengellér középre, Bretter bal, Farkas 
pedig jobbszélre megy. Nagy iramú és 
izgalmas a játék. A 23. percben Vastag 
megsérül és kiáll, de az SBTC a csonka 
csapat ellen sem tudja kihasználni fölé­
nyét Bosszantó a csatárok gólképtelen' 
lége. A szegedi kapuban Pálinkás biztos 
kézzel véd. A 24. percben Zsengellér 
üresben hajszállal marad le Farkas fél­
magas beadásáról, majd Thour bombáját 
teszi ártalmatlanná Pálinkás. Néhány 
percre feljön a Szeged, de aztán ismét 
ostromol az SBTC. Szeged 3-4 bekkel 
szívósan védekezik. A 37. percben a 
mérkőzés legnagyobb helyzete múlik el 
eredménytelenül. Kapuelőtti tumultusban 
pattog a labda, közben Zsengellér fejéről 
kétszer is kapufát ér, végül Pálinkás 
zsákmánya lesz. A 39. percben Thour 
szédületes lövését szögletre tolja fel Pá­
linkás. Az SBTC szorongat az utólsó 
percig, de gólt nem sikerül szerezni s 
igy 0:0-al ér véget a mérkőzés.

Szögletarány 5:2 az SBTC javára.
Az SBTC csak kicsit is gólképe- 

sebb csatársorral gólokkal nyerhette vol­
na meg ezt a mérkőzést. A mérkőzés 
legnagyobb részében a Szeged térfelén 
folyt a játék, de meddő maradt mindvé­
gig a fölény. A csatárok a kapu előtt 
menekültek a labdától, mintha félnének 
a lövéstől. Egyedül Zsengellér jelentette 
szegedi kapura komoly veszélyt Utána 
Bretter következik, de kapura ő sem 
nagyon lőtt Farkas szürkén játszott, 
Walkampf idegenül mozgott a csatársor-

ban. Thour jó nagyokat rúgott, persze 
legtöbbször messze fölé. A fedezetsor, 
különösen a II. félidőben uralta a mezőnyt 
Túrán ma is a csapat és a mezőny leg­
jobbja volt (szegedi kollegájával, Somo­
gyival együtt.) Fejelés, szerelés kitünő­
en ment neki s Kecskéssel és Walkamp- 
fal együtt tömték a csatárokat labdával. 
TakácsUI. mint csatár és mint half is 
megtette a magáét A védelemben Vágó 
biztosan, fölényesen keményen de nem 
durván végezte dolgát, Szabó is jó volt. 
Géczinek nem tette próbára e mérkő­
zés képességét.

A szeged Fc-ben a védelem volt a 
legjobb, a csatársor a leggyengébb csa­
patrész. Jó volt: Pálinkás, Somogyi, Raf­
fai, Szojka és Szőregi.

Nemeskéri hibátlanul vezette a 
mérkőzést.

PBÜSE—SSCs vál. 0:0
SBTC pálya. Barátságos. Biró: Hegyi.

Szép változatos, izgalmas mérkő­
zés, melynek nagyobb részében a PBÜSE 
volt fölényben.

SSE—GYAK 4:2 (3:1)
Gyöngyös. Barátságos. Biró: Szlavkovszki 

Góllövő: Márkus (2), Mezei, Ma- 
nyasz, illetve Kosztya és Úrik.

Zsengellér és Túrán
szerepel az SBTC-ből az országos vi­

déki válogatott csapatban, mely a Ma­
gyarország—Németország válogatott mér­
kőzés előtt játszik holnap a Hungária- 
uti pályán a budapesti amatőrválogaloltal.

SSE-PBÜSE derbi
mérkőzéssel indul holnap Tarjánban 

az amatőr bajnoki idény.

Bányamozgók hírei. Baglyas- 
alján vasárnap d. u. fél négy és esté 8 
órakor, Pálfalván pedig vasárnap d. u. 
két és fél hat órakor, hétfőn pedig este 
fél nyolc órakor a bányamozgók előad­
ják a CIRKUSZ HERCEGE c. filmet, 
amely Háry Piel nagyszabású, századik 
jubiláris filmje, Susi Lanner, Hilde Hil­
debran és Hans Junkermann-al a többi 
főszerepekben. Szenzációsan idomitott 
állatok. Kísérő műsorul megy: Ping Pong 
az ókorban c. trükkfilm. Szerdán Bag- 
lyason és csütörtökön Pálfalván este fél 
nyolc órai kezdettel, csakis tizenhat éven 
felüliek számára műsorra kerül a gran­
diózus kiállítású ZUZU cimü revü, Jo­
sephine Bakerrel a főszerepben, továbbá 
az EGY ASSZONY, AKIRŐL BESZÉL- 
NEK cimü, megható dráma egy asszony 
szenvedéseiről, melynek főszereplői An­
ni Harding, és Jon Boles. Minden elő­
adás elején világhiradó.

Meghívó.
A salgótarjáni Takarékpénz­

tár t részvényeseit van szerencsénk az 
1936. március hó 26-án délután 4 
órakor Salgótarjánban az . Intézet helyi­
ségében tartandó

LXVI. évi rendes közgyűlésére
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyak
1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő

2 részvényes megválasztása.
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üz­

letévről.
3. A felügyelőbizottság jelentése,
4. A mérleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatóság és a 
felügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztá­
sa tárgyában, beleértve az ügyve- 
zető-és ügyész igazgatósági tagok­
nak az 1935. évben kifizetett szol­
gálati illetmény megállapítását és 
jóváhagyását,

6. 2 igazgatósági tag választása,
7. esetleges indítványok.

Salgótartán, 1936. március hó.
Az Igazgatóság.

Tisztelettel közöljük, hogy az 1935, 
évi mérleg-és eredmény számla a közgyű­
lést megelőzőleg 8 nappal az intézet 
helyiségében a t. részvényes urak ren­
delkezésére áll és az üzleti órák alatt 
megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati jogot az 
alapszabályok 47. §-a értelmében csak 
azon részvényes gyakorolhat, akinek 
részvénye 3 nappal a közgyűlés előtt az 
Intézet pénztáránál letétbe helyeztetett

Egyes bíró
Az egyesbiró az alább megnevezett 

játékosok törzslapozását tudomásul veszi 
s a feltüntetett egyesületeknél nevezett 
játékosok szereplését jogosultnak minősiti.

Salgótarjáni Atlétikai Club: Dimó 
Gusztáv 1, Váradi István 2, Dancsák Jó­
zsef 3, Bulcsu János 4, Katona József 5, 
Kojnok Gyula 6, Bertók István 7, Dan­
csák János 8, Dimó Antal 9, Szíjgyártó 
Géza, 10, Síéter Pál 11, Polocsnik János 
12, Ozsvár Gyula 13, Balázs József 14, 
Ipacs János 15, Buda Péter 16, Smelkó 
József 17, Kovács Géza 18, Boros Sán­
dor 19, Völgyvári István 20, Balga Ist­
ván 21, Fükö Alajos 22, Kovács János 
23, Hábel János 24, Ozsvár Sándor 25,

Somoskőújfalui Ifjúsági Sport Egye­
sület: Krepuska Géza 26, Czikora Imre 
27, Ólmán József 28, Balázs Pál 29, An­
gyal József 30, Szojka Ferenc 31, Princz 
Ferenc 32, Ambróz József 33, Klar Béla 
34, Balogh Kálmán 35, Lábadt János 36, 
Angyal István 37, Molnár József 38, An­
gyal Béla 39, Angyal István 40, Tarnóci 
András 41, Angyal Imre 42, Balázs Bé­
la 43, Szabó István 44, Godó Sándor 45, 
Molnár Károly 46, ifj. Pápai János 47, 
Filó Jenő 48, Müllei István 49, Barna 
Imre 50, Molnár József 51, Nyitrai Jó­
zsef 52, Molnár János - 53, Szabados 
Dezső 54

SBTC forgács: Angyal Anzelm 55, 
Policsányi Géza 56, Kőházi Rező 57, 
Smelkó Béla 58, Rúsznyák József 59, 
Verbovszky József 60, Mocsány Ferenc 
61, Gyurcsik Sándor 62, Mester József 
63, Szabados Ignác 64, Cselerás Sándor 
65, Vojtovszki József 66, Gyebnár La­
jos 67, Novák József 68, Szomszéd Jó­
zsef 69, Vojtovszki László 70, Komlósi 
Ede 71, Telek István 72, Bóth László 73. 
Szlrelcsik Sándor 74, Podobnik János 75, 
Doman János 76, Grestyák Sándor 77, 
Nagy Béla 78, Oczvirk Lajos 79, Szabó 
János 80, Varga Sándor 81, Jakab Bar­
na 82, Egner Rezső 83, Vojtovszki Géza 
84, Nagy Sándor 85, Vágner János 86, 
Fonád Károly 87, Majorszki János 88, 
Balavajder László 89, Bahvaider József 
90, Balavajder Ferenc 91, Sztankovics 
István 92, Géczi Benedek 93,

SBTC Levente: Bazsó Károly 94, 
Steiner Gyula 95, Gajda János 96, He­
gyi József 97, Kőnig József 98, Lugosi 
Ferenc 99, Gemza Antal 100, Sütz Já­
nos 101, Sütz András 102, Gebur Sán­
dor 103, Kiss Károly 104, Angyal Bar­
nabás, 105, Bazsó Sándor 106, Kovács

Béla 107, Szigyártó János 108, Smelkó 
Károly 109, Stér István 110, Gemza Bé, 
la 111, Bazsó István 112, Lászlók József 
113, Kohut Emil 114,

Jánosaknai Torna Club: Barna: ’’ 
Gyula 115, Hepp Ferenc 116, Czikou 
Gyula 117, Mecsekei Aladár 118, Vra- 
becz János 119, Mecsekei János 12G, 
Ivádi István 121, Nagy József 122, Koós 
István bazsó 123, Bocsi Károly 124, 
Gugyella János 125, Márkus Pál 126, 
Kálmán Dénes 127, Csohány Ferenc 128, 
Ornsz Gedeon 129, Viszoczki János 130, 
Jambrich Mihály 131, Murányi Ferehp 
132, Bódi János 133, Czikora Pál 134, 
Kánya Gyula 135, Smál Ferenc 13$, 
Száméi István 137, Ifj. vitéz Barna Já­
nos 138, Kővári Pál 139.

SBTC B : Götz János 140, Pállá 
Árpád 141, Herczeg Ferenc 142, Gáspár 
Sándor 143,

Karancsaljai Atlétikai Club: Nagy 
Sándor 144.
SBTC B: Maczló Károly 145, Tóth Jó­
zsef 146, Gyurcsik János 147, Barta Ist­
ván 148, Ágócs István 149, Lipták Jó­
zsef 150, Gottlieb György 151, Godó 
Antal 152, Tihanyi Sándor 153,’Toma^ 
nicza László 154, Cservári István 155, ’ 
Ifj. Smidt Endre 156, Doman Andris 
157, Komáromi József 158, Csépány Jó­
zsef 159,

Karancsaljai Atlétikai Club: Telek 
Gyula 160, Barta Béla 161, Simon Mi-j 
hály I. 162, Lantos Sándor 163, Takács 
Pál 164, Pál Antal 165, Galamb István’ 
166, Vajvoda Márton 167, Pál István 
168, Takács Feréric 169, Kozik Gergely 
170, Szirácsik István 171, Jedlicska Fe­
renc 172, Tarnóczi Gáspár 173, Vajvoqa 
István 174, Andó Sándor 175, Tóth Kál­
mán 176, Szikszai József 177,

Etesi Torna Kör: Halász Gyula 
178, Kladivek András 179, Zsélyi Ká­
roly 180, Zsélyi István 181, Orosz Ji- 
nos 182, Szelei Károly 183, Gaspark^- 
vies Ferenc 184, Szabó József 185, Her­
man Bertalan 186, Plánka Gyula 187, 
Rusz Sándor 188, Kotrócz János 189,-- 
Kruppa Károly 190, Huszár Sándor 191, 
Kelemen Antal 192, Kucsera Lajos 193,: 
Szelei Dezső 194, Bárányí Boldizsár 195/ 
Balázs József 196, Antal Jenő 197, Ve- 
zovisek Ferenc 198, Konh Mihály 199, 
Szádvári Ferenc 200, Lunárcsek István 
201, Polancsek Lajos 202.

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Két szobás lakás üzlethelyiség­
gel kiadó. Zagyvapálfalva, Kun u. 7. sz.

Gyanús haláleset. Kerek Mihály, 
77 éves, lőrinci lakos, földmivest, folyó 
hó 1-én 17 óra tájban, a saját udvarán 
levő kutban holtan találták. Kerek Mi­
hály fején súlyos sérülések vannak. Bűn­
cselekmény látszik fennforogni. A csen­
dőrség az ügyben nyomozást inditott

A Munka
politikai
hetilapban!!!

Meghívó.
A Kistoronyéi Takarék és Hi­

telbank Részvénytársaság t. rész­
vényeseit van szerencsénk az 1936. 
március hó 26-án d. e. fél 11 óra­
kor Kistérenyén, az intézet helyiségében 
tartandó

XII. évi rendes közgyűlésére
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyait
1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő

2 részvényes megválasztása.
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üz­

letévről.

 PONTY
Esetleges alkalmakra há­
rom nappal előtte ren­
delhető meg. Kívánatra 

háihox szállít
WEISZBERGER HERMANN

HAL. KERESKEDŐ
OVO PA-TÉR 3. SZ. TEL, KÖZV. HÍVÁS 144.

3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatóság és á 
felügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztá­
sa tárgyában, beleértve az ügyveze­
tő-igazgató és ügyész igazgatósági 
tagoknak az 1935 évben kifizetett 
szolgálati illetmények megállapító 
sát és jóváhagyását.

6. Két igazgatósági tag választása.
7. Négy felügyelöbizottsági tag válasz­

tása. r
8. Esetleges indítványok.

Az igazgatóság.
Tisztelettel közöljük, hogy az 1935. 

évi mérleg és eredményszámla, valamint 
az igazgatóság és felügyelőbizottság je­
lentése a közgyűlést megelőző 8 nappal 
az intézet helyiségében a t. részvénye­
sek rendelkezésére áll és az üzleti órák 
alatt megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati joggal az 
alapszabályok 45. §-a értelmében csak 
azon részvényes bir, akinek részvénye h 
közgyűlést megelőzőleg 5 nappal az in­
tézet pénztáránál letétbe helyeztetett.
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Hirdessen!


